Дело № 35RS0001-01-2023-002389-70

Производство № 1-1107/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

13 ноября 2023 года г. Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Е.,

при секретаре Митоновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

 > 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил тайное хищение денежных средств К с его банковского счета в г. Череповце Вологодской области в 2023 году при следующих обстоятельствах:

30 августа 2023 года около 18 часов 30 минут ФИО2 у 

<

адрес> на земле обнаружил принадлежащую ранее незнакомому ему К банковскую карту АО «Тинькофф Банк», привязанную к банковскому счету №, открытому в АО «Тинькофф Банк», расположенному по адресу: 

<

адрес> которую решил оставить себе. После чего, увидев, что банковская карта оснащена устройством, позволяющим без введения пин-кода производить оплату товаров, ФИО2 решил тайно похитить денежные средства с вышеуказанного банковского счета К путем осуществления покупок товаров в торговых организациях на территории 

<

адрес> с использованием вышеуказанной банковской карты.

Так, 30 августа 2023 года в период с 18 часов 57 минут по 21 час 43 минуты ФИО2, реализуя свой преступный умысел, предполагая, что на банковском счете №, привязанном к банковской карте АО «Тинькофф Банк», выпущенной на имя К, имеются денежные средства, находясь в торговых организациях, расположенных на территории города Череповца, с ее помощью, путем прикладывания карты к банковскому терминалу, без ввода персонального идентификационного номера, совершил покупки товаров, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, в личных целях, а именно:

- в 18 часов 57 минут на сумму 158 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Фрукты, овощи» (ИП Й.) по 

<

адрес>

- в 19 часов 02 минуты на общую сумму 599 рублей 48 копеек в магазине «Северный Градус» ( ООО Бабаевопродторг) по 

<

адрес>;

- в период с 19 часов 06 минут по 19 часов 18 минут на общую сумму 3515 рублей 95 копеек в торговых отделах торгового центра «Аврора», по 

<

адрес>, а именно в следующих торговых точках данного центра: «Аврора» «Туренков», «Овощи и фрукты», «Пищеторг», «Черный кот» (ИП Ц.);

- в период с 19 часов 21 минуты по 19 часов 24 минуты на общую сумму 1673 рубля 95 копеек в магазине «Северный Градус» ( ООО Бабаевопродторг, ИП У.) по 

<

адрес>;

- в 19 часов 30 минут на сумму 330 рублей 00 копеек в магазине «Северный Градус» ( ООО Бабаевопродторг) по 

<

адрес>;

- в 19 часов 39 минут на сумму 890 рублей 00 копеек в магазине «Купи-Продай» по 

<

адрес>;

- в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 31 минуту на общую сумму 247 рублей 97 копеек в магазине «Северный Градус» ( ООО Бабаевопродторг) по 

<

адрес>;

- в 20 часов 42 минуты на сумму 999 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», по 

<

адрес>;

- в 20 часов 48 минут на сумму 999 рублей 00 копеек в магазине «Северный Градус» (ООО «Ураган») по 

<

адрес>;

- в 20 часов 51 минуту на сумму 999 рублей 99 копеек в магазине «Бристоль», по 

<

адрес>;

- в период с 21 часа 09 минут по 21 час 14 минут на общую сумму 2748 рублей 95 копеек в магазине «Магнит», по 

<

адрес>А;

- в 21 час 16 минут на сумму 750 рублей 00 копеек в магазине «Погреба», по 

<

адрес>А;

- в 21 час 20 минут на сумму 939 рублей 97 копеек в магазине «Северный Градус» (ООО «Ритейл Групп»), по 

<

адрес>;

- в 21 час 30 минут на сумму 876 рублей 95 копеек в магазине «Пятерочка», по 

<

адрес>;

- в 21 час 43 минуты на сумму 955 рублей 35 копеек в магазине «Северный Градус» ( ООО Бабаевопродторг) по 

<

адрес>.

Всего ФИО2 в период с 18 часов 57 минут по 21 час 43 минуты 30 августа 2023 года тайно похитил с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», на имя К, принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 16685 рублей 55 копеек, чем причинил К материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, суду показал, что 30 августа 2023 года в вечернее время на 

<

адрес> нашел банковскую карту, понял, что данной картой можно оплачивать покупки без введения пин-кода, проверил это, сделав покупку в магазине и оплатив её найденной банковской картой. Потом в течение дня производил покупки в различных магазинах города, оплачивал товар найденной картой. Признает, что производил оплаты данной картой в магазинах и на суммы, указанные в обвинении. Воспользовался чужой картой из-за проблем с деньгами. Исковые требования потерпевшего на сумму 16685 руб. 55 копеек признает, в содеянном раскаивается, явку с повинной давал добровольно.

Суд полагает, что виновность ФИО2 в полном объеме доказана в ходе судебного следствия и подтверждается показаниями потерпевшего и материалами уголовного дела:

- заявлением К от 31.08.2023, где он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 18 часов 57 минут по 21 час 43 минуты 30 августа 2023 года похитило со счета принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» денежные средства в сумме 16685 рублей 55 копеек (л.д.12),

- показаниями потерпевшего К, данными им на предварительном следствии и оглашенными на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в отделении АО «Тинькофф Банк» на его имя открыт банковский счет №, привязанный к банковской карте №. Его абонентский № подключен к карте для направления смс-оповещений по операциям. Картой можно оплачивать покупки путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода до 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он около 18.20 совершал покупки и плачивал их банковской картой, около 21 часа 30 минут карту не нашел, понял, что её потерял. Проверил баланс карты и тогда обнаружил, что со счета карты в период с 18 часов 57 минут до 21 часов 43 минут был не им произведен ряд расходных операций. Он не услышал СМС-сообщения, так как звук на телефоне был отключен. Банковскую карту никому не передавал, пользоваться ею никому не разрешал. Таким образом, при помощи принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф Банк» в различных магазинах были произведены расходные операции на общую сумму 16 685 рублей 65 копеек (л.д.41-44),

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей выписки АО «Тинькофф» о движении денежных средств по банковскому счету, принадлежащему К за ДД.ММ.ГГГГ, за №, открытому ДД.ММ.ГГГГ, за ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксированы оплаты покупок и списание денежных средств:

в 18:57:51 IP AKBEROVA Е.Е. Cherepovecz RUS сумма 158 рублей 00 копеек;

в 19:02:24 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS - 292 рубля 49 копеек;

в 19:02:52 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS - 306 рублей 99 копеек;

в 19:06:21 AVRORA Cherepovecz RUS - 278 рублей 95 копеек;

в 19:06:49 Tjurenkov Cherepovecz RUS - 100 рублей 00 копеек;

в 19:07:43 OTDEL OVOSHHI I FRUKTY Cherepovecz RUS - 216 рублей 00 копеек;

в 19:09:38 AVRORA Cherepovecz RUS - 626 рублей 80 копеек;

в 19:11:10 PISHHETORG Cherepovecz RUS - 709 рублей 90 копеек; 

в 19:11:17 PISHHETORG Cherepovecz RUS - 149 рублей 00 копеек;

в 19:14:39 IP POLYAKOV V.P. Cherepovecz RUS - 633 рубля 40 копеек;

в 19:18:08 IP POLYAKOV V.P. Cherepovecz RUS - 801 рубль 90 копеек;

в 19:21:54 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS - 979 рублей 99 копеек;

в 19:24:10 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS - 393 рубля 96 копеек;

в 19:24:18 IP KURTENKO S.N. Cherepovecz RUS - 300 рублей 00 копеек;

в 19:30:20 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS - 330 рублей 00 копеек;

в 19:39:18 Magazin kupi-prodai 1 Cherepovecz RUS - 890 рублей 00 копеек;

в 20:30:40 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS -61 рубль 99 копеек;

в 20:31:09 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS -185 рублей 98 копеек;

в 20:42:47 PYATEROCHKA 19132 Cherepovecz RUS - 999 рублей 99 копеек;

в 20:48:47 URAGAN Cherepovecz RUS - 999 рублей 00 копеек;

в 20:51:12 BRISTOL 4857 Cherepovecz RUS - 999 рублей 99 копеек;

в 21:09:55 MAGNIT ММ AFINY Cherepovecz RUS - 859 рублей 99 копеек;

в 21:13:39 MAGNIT ММ AFINY Cherepovecz RUS - 895 рублей 97 копеек;

в 21:14:33 MAGNIT ММ AFINY Cherepovecz RUS - 992 рубля 99 копеек;

в 21:16:58 POGREBA Cherepovecz RUS - 750 рублей 00 копеек;

в 21:20:36 ООО RITEYL GRUPP Cherepovecz RUS - 939 рублей 97 копеек;

в 21:30:01 PYATEROCHKA 19132 Cherepovecz RUS -876 рублей 95 копеек;

в 21:43:08 ООО BABAEVOPRODTORG Cherepovecz RUS 955 рублей 35 копеек (л.д.73-78), что подтверждает акт хищения денежных средств подсудимым с банковского счета потерпевшего,

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.10.2023, согласно которого, объектом осмотра являются кассовые чеки: товарный чек № от 30.08.2023 года розничная сеть «Магнит», на общую сумму 992 рублей 99 копеек. Товарный чек № от 30.08.2023 розничная сеть «Магнит», на общую сумму 895 рублей 97 копеек. Товарный чек № от 30.08.2023 розничная сеть «Магнит», на общую сумму 859 рублей 99 копеек. Товарный чек № от 30.08.2023 года ООО «Альбион-2002», на общую сумму 999 рублей 99 копеек. Кассовый чек #28558 от 30.08.2023 года в 20:42 «Пятерочка», на сумму 999 рублей 99 копеек, безналичными. Кассовый чек #165846 от 30.08.23 в 21:30 «Пятерочка», на общую стоимость 876 рублей 95 копеек, безналичными (л.д.80-81),

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.10.2023 с фототаблицей - CD-диска с видеозаписями, изъятыми с камер наблюдения, установленных в торговых точках г. Череповца:магазинах«Магнит», «Северныйградус», Бристоль», «Пятерочка», подтверждающие факт тайного хищения в период с 18 часов 57 минут по 21 час 43 минуты 30 августа2023 года ФИО2 с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк», принадлежащие К денежные средства в сумме 16685 рублей 55 копеек (л.д.89-97),

- протоколами осмотров мест происшествия от 11.09.2023, 12.09.2023, 09.10.2023 года с фототаблицами к ним, где ФИО2 осуществлялась оплата покупок через терминал оплаты по безналичному расчету банковской картой К: павильон «Фрукты и овощи» по 

<

адрес>, торговые отделы и магазины – ТЦ «Аврора»: «Туренков», «Овощи и фрукты», «Пищеторг», «Черный кот» (ИП Ц.) по 

<

адрес>, магазина «Северный Градус» (ООО «Бабаевопродторг», ИП У.) по 

<

адрес>, магазина «Купи-Продай» по 

<

адрес>, магазина «Северный Градус» (ООО «Бабаевопродторг») по 

<

адрес>, магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, магазина «Северный Градус» (ООО «Ураган») по 

<

адрес>, магазина «Бристоль» по 

<

адрес>, магазина «Магнит» и магазина «Погреба» по 

<

адрес>, магазина «Северный Градус» (ООО Ритейл групп») по 

<

адрес> (л.д.101-204), 

- протоколом явки с повинной ФИО2, где он добровольно признался в том, что 30.08.2023 похитил с банковской карты К денежные средства в размере 16685 рубля 55 копеек путем оплаты в торговых точках 

<

адрес> (л.д.34).

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. Данная квалификация верна, поскольку подсудимый 30.08.2023 тайно похитил денежные средства с банковского счета К на общую сумму 16 685 рублей 55 копеек, чем причинил последнему материальный ущерб в указанном размере. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на его исправление 

<

 >.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, 

<

 >

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, а также данные о его личности: на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд пришёл к выводу, что достижение целей уголовного наказания возможно без реального отбывания им наказания, поэтому в соответствии со ст. 73 УК РФ назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно, без дополнительных наказаний, с испытательным сроком, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление, а также с возложением на него ряда обязанностей, способствующих его исправлению.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку ФИО2 назначается наказание с применением ст. 73 УК РФ, которая не предусматривает назначение принудительных работ условно, правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В материалах дела потерпевшим К к подсудимому ФИО2 предъявлен гражданский иск в возмещение материального ущерба на сумму 16 685 руб. 55 коп.. Суд считает необходимым исковые требования подлежащими удовлетворению в полном объеме, поскольку ущерб причинен преступными действиями подсудимого, последний иск признал.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, полагая необходимым: выписку с движением денежных средств АО «Тинькофф», шесть кассовых чеков, оптический диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на стадии рассмотрения уголовного дела в суде в размере 2057 руб. 50 копеек взыскать с ФИО2, поскольку в судебном заседании не установлена имущественная несостоятельность подсудимого, как не установлены и основания для освобождения его от уплаты судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц в дни, установленные инспекцией, являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением приговора, не менять места жительства без уведомления контролирующих органов. 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу К 16 685 рублей 55 копеек.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в сумме 2057 рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку с движением денежных средств АО «Тинькофф», шесть кассовых чеков, оптический диск с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья И.А. Афонина